¹¹⁵ Chiara ripresa della locuzione che in Gn 1 chiude l'opera creazionale di ogni giorno: "Et vidit Deus quod esset bonum."

¹¹⁶ Gv 16, 27-28.

¹¹⁸ Gv 16, 29-30 Vulg.: "... nunc scimus quia scis omnia, ...: in hoc credimus quia a Deo existi."; VL: "... nunc scimus quia omnia nosti"; per "quod" nessuna testimonianza, ma più oltre in questo stesso § lo stesso Beda cita servendosi di "quia".

¹¹⁹ Gv 16, 25.

¹²⁰ Gv 16, 31-32.

¹²¹ Gv 16, 28.

fugitur¹²², et eis etiam si non praebet, quia nondum eum capiunt, solidum cibum, saltem lacteum non denegat alimentum. Ex hoc alimento est quod sciebant eum nosse omnia, nec opus ei esse ut eum quis interroget. Quod quidem cur dixerint quaeri potest. Videtur enim potius fuisse dicendum: Non opus est tibi ut quemquam interroges, non, Ut quis te interroget. Dixerant quippe: *Scimus quia nosti omnia*; et utique qui novit omnia, magis a nescientibus interrogari solet, ut interrogantes audiant, quod volunt, ab eo qui novit omnia, non ipse interrogare tanquam volens aliquid scire, qui novit omnia. Quid sibi ergo vult quod ei quem sciebant nosse omnia, cum dicere debuisse videantur: Non opus est tibi ut quemquam interroges, dicendum potius putaverunt: *Non opus est tibi ut quis te interroget?* Quid quod utrumque legimus factum, et interrogasse scilicet Dominum, et interrogatum fuisse? Sed hoc cito solvitur, quia hoc non ei, sed illis opus erat, quos interrogabat, vel a quibus interrogabatur. Neque enim aliquos ille interrogabat, ut ab eis aliquid diseret, sed eos potius ut doceret; et qui interrogabant eum, volentes ab illo aliquid discere, illis profecto id opus erat, ut scirent aliqua ab illo, qui noverat omnia. Nimis ergo propterea ei non opus erat ut eum quis interroget, quoniam nos, quando interrogamur ab eis qui volunt a nobis aliquid scire, ex ipsis interrogationibus eorum cognoscimus quid velint discere. Opus est ergo nobis ab eis interrogari quos docere aliquid volumus, ut inquisitiones eorum, quibus respondendum est, noverimus. Illi autem ne id quidem opus erat, qui omnia noverat; nec opus habebat quod ab eo quisque scire velit per ejus cognoscere interrogationem, quia priusquam interrogaretur *interrogatoris* noverat voluntatem. Sed ideo se patiebatur interrogari, ut vel eis qui tunc erant vel qui haec sive dicta fuerant audituri, sive scripta lecturi, quales essent a quibus interrogabatur ostenderet, eoque modo nossemus vel quibus non circumveniretur fraudibus, vel quibus apud eum proficeretur accessibus. Praevide autem cogitationes hominum, et ideo non opus habere ut eum quis interroget, magnum Deo non erat, sed magnum parvulus erat qui ei dicebant: *In hoc credimus quia a Deo existi.* Multo autem maius erat ad quod intelligendum eos volebat extendi et crescere, quod cum illi dixissent, verumque dixissent: *A Deo existi*, ait ille: *Pater mecum est*, ne sic a Patre Filium cogitarent exisse, ut putarent etiam recessisse.

Deinde sermonem istum magnum prolixumque concludens:

*Haec, inquit, locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum.*¹²³ Illud initium fuerat habitura ista pressura, de qua superius, ut eos ostenderet parvulos, quibus adhuc non intelligentibus, et aliud pro alio sentientibus, proverbia quodammodo essent quaecunque magna et divina dixisset: ait: *Modo creditis: ecce venit hora, et iam venit, ut disperganimi unusquisque vestrum in propria.* Ecce initium pressurae, sed non eo modo perseveraturae. Quod enim adjunxit: *Et me non solum relinquatis*, non vult eos tales esse in consequente pressura, quam post eius ascensionem in mundo fuerant habituri, ut relinquant eum, sed ut in illo pacem habeant permanentes in eo. Non enim quando comprehensus est, tantummodo carne sua eius carnem, verum etiam mente reliquerunt fidem. Ad hoc pertinet quod ait. *Modo creditis: ecce venit hora ut disperganimi in propria, et me relinquatis.* Tanquam diceret: Tunc ita perturbabimini, ut etiam quod modo creditis relinquatis. Venerunt enim ad tantam desperationem, et suae pristinae fidei (ut ita dixerim) mortem, quanta apparuit in illo Cleopha, qui post eius resurrectionem cum illo se loqui nesciens, et quid ei contigerit narrans: *Nos, inquit, sperabamus quod ipse fuerat redempturus Israel* (*Luc. XXIV*)¹²⁴. Ecce quomodo eum reliquerant, deserendo etiam ipsam fidem, qua in eum ante crediderant. In ea vero oppressura, quam post eius glorificationem accepto sancto Spiritu pertulerunt, non eum reliquerunt; et quamvis fugerent de civitate

compreso – per quanto sia succhiato – e se pure non offre loro – perché ancora non lo capiscono – cibo solido, almeno non nega alimento latteo. Grazie a questo alimento riconoscevano che egli conosceva tutto e che non v'era bisogno che alcuno lo interrogasse. Però ci si può chiedere perché hanno detto così. Parrebbe infatti che si dovesse piuttosto dire: Non hai bisogno d'interrogare nessuno; non, *che qualcuno ti interroghi*. Avevano certo detto: *Ora sappiamo che tu sai tutto*; e comunque chi sa tutto suole essere interrogato soprattutto da chi non sa, affinché gli interroganti ascoltino ciò che vogliono da chi sa tutto, e non [suole] interrogare, come se volesse sapere qualcosa, colui che sa tutto. Cosa significa dunque che, benché sembrasse che dovessero dire a lui, che sapevano conoscere tutto: Non hai bisogno di interrogare nessuno, hanno preferito dire: *Non hai bisogno che qualcuno ti interroghi?* Come mai leggiamo che è avvenuto l'uno l'altro, ossia che il Signore ha interrogato ed è stato interrogato? Ma ciò si risolve subito, in quanto era necessario, non a lui, ma a quelli che interrogava, o da cui era interrogato. Egli, infatti, non interrogava alcuno per apprendere qualcosa da loro, ma piuttosto per insegnare loro; e quelli che lo interrogavano volendo apprendere qualcosa da lui, erano loro che avevano bisogno di imparare qualcosa da colui che sapeva tutto. Perciò dunque senza dubbio egli non aveva bisogno che qualcuno lo interrogasse, allorché noi, quando siamo interrogati da chi vuol sapere qualcosa da noi, dalle loro stesse domande apprendiamo cosa vogliano imparare. Abbiamo dunque bisogno di essere interrogati da coloro cui vogliamo insegnare qualcosa, per conoscere le loro domande alle quali dobbiamo rispondere. Mentre lui, che sapeva tutto, non aveva affatto bisogno di ciò; né aveva bisogno di conoscere tramite la sua interrogazione ciò che uno voleva sapere da lui, in quanto, prima di essere interrogato, conosceva il desiderio di chi lo interrogava. Ma per questo accettava di essere interrogato: per manifestare come fossero coloro da cui era interrogato, sia a quanti allora c'erano, sia a quanti avrebbero ascoltato le parole o letto gli scritti, e in tal modo conoscessimo sia con che inganni non lo si raggrasse, sia con che approcci ci si accostasse a lui. Ma prevedere i pensieri degli uomini, e quindi non aver bisogno di che qualcuno lo interrogasse non era gran cosa per Dio, era invece grande per i piccoli, che gli dicevano: *Per questo crediamo che sei uscito da Dio.* Invece ben più grande era - per arrivare a comprendere ciò voleva che si sforzassero e crescessero - che, avendo essi detto, e detto il vero: *sei uscito da Dio*, egli affermò: *Il Padre è con me;* affinché non pensassero che il Figlio è uscito dal Padre, così da ritenerne che si fosse anche allontanato.

Poi concludendo questo grande e prolioso discorso:

Vi ho detto questo, dice, perché abbiate pace in me. Nel mondo avete tribolazioni, ma abbiate coraggio: io ho vinto il mondo! Questa tribolazione, di cui sopra, avrebbe avuto quell'inizio quando, per mostrare bambini per i quali - ancora incapaci di intendere e che prendevano una cosa per l'altra - erano in qualche modo enigmi tutte le realtà grandi e divine che aveva affermato, disse: *Adesso credete:*¹²⁹ Ecco, viene l'ora, anzi è già venuta, in cui vi disperderete ciascuno per conto suo. Ecco l'inizio della tribolazione, ma non perdurante in questo modo. Poiché infatti aggiunse: *non mi lascerete solo*, non vuole che nella successiva tribolazione, che avrebbe avuto nel mondo dopo la sua ascensione, essi siano tali da abbandonarlo, ma che abbiano pace in lui rimanendo in lui. Infatti quando il Signore fu catturato, non soltanto abbandonarono la sua carne con la loro carne, invero anche la fede con l'anima. A questo si riferisce ciò che dice: *Adesso credete; ecco, viene l'ora [...] in cui vi disperderete ciascuno per conto suo e mi lascerete solo.* Come a dire: Allora sarete talmente sconvolti da abbandonare ciò che ora credete. Giunsero infatti a tale disperazione e alla morte (per così dire) della loro primitiva fede, come appare in quel Cleofa, che dopo la sua resurrezione, parlando con lui senza saperlo, e raccontandogli cosa gli era accaduto: *Noi speravamo che egli fosse colui che avrebbe liberato Israele* (Lc 24, 21). Ecco, in che modo lo avevano abbandonato: perdendo anche quella fede con cui prima avevano creduto in lui. Invece in quelle malversazioni che sostennero dopo la sua glorificazione, ricevuto lo Spirito Santo, non lo abbandonarono; e benché

sugitur; et eis etiam si non praebet, quia nondum eum capiunt, solidum cibum, saltem lacteum non denegat alimentum. Ex hoc alimento est, quod sciebant eum nosse omnia, nec opus ei esse ut eum quis interroget: quod quidem cur dixerint, quaeri potest. Videtur enim potius fuisse dicendum: Non opus est tibi ut quemquam interroges; non, *ut quis te interroget.* Dixerunt quippe: *Scimus quia nosti omnia*; et utique qui novit omnia, magis a nescientibus interrogari solet, ut interrogantes audiant quod volunt, ab eo qui novit omnia, non ipse interrogare, tamquam volens aliquid scire, qui novit omnia. Quid sibi ergo vult, quod ei quem sciebant nosse omnia, cum dicere debuisse videantur: Non opus est tibi ut quemquam interroges, dicendum potius putaverunt: *Non opus est tibi ut quis te interroget?* Quid quod utrumque legimus factum, et interrogasse scilicet Dominum, et interrogatum fuisse? Sed hoc cito solvitur: quia hoc non ei, sed illis potius opus erat quos interrogabat, vel a quibus interrogabatur. Neque enim aliquos ille interrogabat, ut ab eis aliquid diseret, sed eos potius ut doceret. Et qui interrogabant eum, volentes ab eo aliquid discere, illis profecto id opus erat, ut scirent aliqua ab illo qui noverat omnia. Nimis ergo propterea non opus erat ut eum quis interroget. Quoniam nos quando interrogamur ab eis qui volunt aliquid a nobis scire, ex ipsis interrogationibus eorum cognoscimus quid velint discere; opus est ergo nobis ab eis interrogari, quos docere aliquid volumus, ut inquisitiones eorum quibus respondendum est noverimus: illi autem ne id quidem opus erat, qui omnia noverat; nec opus habebat quod ab eo quisque scire vellet, per eum interrogationem cognoscere, quia prius quam interrogaretur, *interrogaturi* noverat voluntatem. Sed ideo se patiebatur interrogari, ut vel eis qui tunc aderant, vel qui haec sive dicta fuerant audituri, sive scripta lecturi, quales essent, a quibus interrogabatur, ostenderet; eoque modo nossemus vel quibus non circumveniretur fraudibus, vel quibus apud eum proficeretur accessibus. Praevide autem cogitationes hominum, et ideo non opus habere ut eum quis interroget, magnum Deo non erat, sed magnum parvulus erat qui ei dicebant: *In hoc credimus quia a Deo existi.* Multo autem maius erat, ad quod intellegendum eos volebat extendi et crescere, quod cum illi dixissent, verumque dixissent, *a Deo existi*, ait ille: *Pater mecum est;* ne sic a Patre Filium cogitarent exisse, ut putarent etiam recessisse.

Dominus locutus est ut discipuli in eo pacem haberent.

3. Deinde sermonem istum magnum prolixumque concludens:

Haec, inquit, locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum. Illud initium fuerat habitura ista pressura, de quo superius ut eos ostenderet parvulos, quibus adhuc non intellegentibus et aliud pro alio sentientibus, proverbia quodammodo essent quaecunque magna et divina dixisset, ait: *Modo creditis? Ecce venit hora, et iam venit, ut disperganimi unusquisque in propria.* Ecce initium pressurae, sed non eo modo perseveraturae. Quod enim adiunxit, *et me solum relinquatis*, non vult eos tales esse in consequenti pressura, quam post eius ascensionem in mundo fuerant habituri, ut relinquant eum; sed ut in illo pacem habeant permanentes in eo. Non enim quando comprehensus est, tantummodo carne sua eius carnem, verum etiam mente reliquerunt fidem. Ad hoc pertinet quod ait: *Modo creditis? Ecce venit hora, ut disperganimi in propria, et me relinquatis:* tamquam diceret: Tunc ita perturbabimini, ut etiam quod modo creditis relinquatis. Venerunt enim ad tantam desperationem, et suae pristinae fidei, ut ita dixerim, mortem, quanta apparuit in illo Cleopha, qui post eius resurrectionem cum illo se loqui nesciens, et quid ei contigerit narrans: *Nos, inquit, sperabamus quod ipse fuerat redempturus Israel.* Ecce quomodo eum reliquerant, deserendo etiam ipsam fidem qua in eum ante crediderant. In ea vero pressura quam post eius glorificationem accepto Spiritu sancto pertulerunt, non eum reliquerunt; et quamvis fugerent de civitate in

¹²² Benché l'ed. Migne non sollevi dubbi in proposito, ritengo che si tratti di refuso di stampa, in quanto antecedentemente la grafia della "s" nel corpo di un vocabolo era molto simile alla "f" (a differenza di questa il trattino orizzontale della s non attraversava lo stelo, ma si limitava alla sinistra); pertanto non "fugitur" ma "sugitur", come in Agostino.

¹²³ Gv 16, 33.

¹²⁴ Lc 24, 21 Vulg.: "nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel"; Sabatier in nota: "August. ... tract. vero 103. col. 757. g. nos sperabamus quod ipse fuerat, &c."

¹²⁹ Nel testo giovanneo ci sarebbe un ?, come lo stesso Beda riporta qui sopra. Discorso che vale applicare anche tra poche righe.

¹³⁰ Nel testo del Vangelo questo "non" non c'è, come lo stesso Beda riporta più sopra, e come cita Agostino. Errore voluto, o refuso?

in civitatem, ab ipso non refugerunt; sed habentes pressuram in mundo, ut in illo pacem tenerent, ab ipso refugi fuerunt [An leg non fuerunt?]¹²⁵, sed ipsum refugium potius habuerunt. Dato quippe sancto Spiritu, factum est in eis quod nunc dictum est eis: *Confidite¹²⁶, quia ego vici mundum.*

Confiderunt, et vicerunt.¹²⁷ In quo, nisi in illo? Non enim vicisset ille mundum, si membra ejus vinceret mundus. Unde ait Apostolus: *Gratia Deo, qui dat nobis victoriam* (*I Cor. XV*),¹²⁸ continuoque subjecit: *Per Dominum nostrum Jesum Christum* (*Ibid.*), qui dixerat suis: *Confidite, quia ego vici mundum.*

Ante ista, quae nunc sumus, adjuvante Domino, tractaturi, dixerat Jesus: *Haec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis*¹³¹: quae non recentiora paulo superius ab eo dicta, sed omnia debemus accipere, sive quaecunque illis locutus est, ex quo eos coepit habere discipulos, sive certe, ex quo post coenam exorsus est hunc admirabilem prolixumque sermonem. Talem quippe commemoravit causam, cur eis sit locutus, ut ad eum finem rectissime referantur, vel omnia quae locutus est eis, vel ea maxime quae dixit jam pro eis moriturus, tanquam verba novissima, posteaquam de convivio sancto ille, qui eum fuerat traditurus, egressus est. Hanc enim causam commendavit sermonis sui, ut in illo pacem haberent, propter quod totum agitur quod Christiani sumus. Haec enim pax finem temporis non habebit, et omni spei nostrae intentionis actionisque finis ipsa erit. Propter hanc sacramentis ejus imbuimur, propter hanc mirabilibus operibus et sermonibus erudimur, propter hanc

in eum credimus et speramus, et ejus amore, quantum donat, accendimur. Hac in pace in pressuris omnibus consolamur, hac pressuris omnibus liberamur. Propter hanc omnem tribulationem fortiter sustinemus, ut in hac feliciter sine ulla tribulatione regnemus. Merito ad eam clausit verba quae parum intelligentibus discipulis erant proverbia.

Cum ergo dixisset propter quid omnia sit locutus, ut in illo scilicet pacem haberent, in mundo habentes pressuram, exhortatusque fuisse ut fiderent, quoniam ipse vicit mundum, eo qui erat ad illos sermone finito, deinde ad Patrem verba direxit, et orare jam coepit. Sic enim evangelista sequitur, dicens:

fuggissero di città in città, non rifuggirono da lui; ma avendo tribolazioni nel mondo, per avere in lui pace, non furono disertori da lui, ma piuttosto ebbero rifugio in lui. Dato dunque lo Spirito Santo, si verificò in loro ciò che ora è loro detto: *abbiate fiducia: io ho vinto il mondo!*

Confidaroni e vinsero. In chi, se non in lui? Egli non avrebbe infatti vinto il mondo, se il mondo avesse vinto le sue membra. Per questo l'Apostolo dice: *Siano rese grazie a Dio, che ci dà la vittoria, e subito soggiunge: per mezzo del Signore nostro Gesù Cristo!* (1Cor 15, 57), il quale aveva detto ai suoi: *Abbate fiducia: io ho vinto il mondo!*

civitatem, ab ipso non refugerunt; sed ut habentes pressuram in mundo, in illo pacem tenerent, non ab ipso refugae fuerunt, sed ipsum potius refugium habuerunt. Dato quippe illis Spiritu sancto, factum est in eis quod nunc dictum est eis: *Confidite, ego vici mundum.*

Confiderunt, et vicerunt. In quo, nisi in illo? Non enim vicisset ille mundum, si eius membra vinceret mundus. Unde ait Apostolus: *Gratias Deo, qui dat nobis victoriam; continuoque subiecit, per Dominum nostrum Iesum Christum;* qui dixerat suis: *Confidite, ego vici mundum.*

TRACTATUS CIV

Haec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis (Io 16, 33 - 17, 1).

Hanc commendavit causam sermonis sui, ut in illo pacem haberent, propter quod totum agitur quod christiani sumus.

1. Ante ista quae nunc sumus adiuvante Domino tractaturi, dixerat Iesus: *Haec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis*: quae non recentiora paulo superius ab eo dicta, sed omnia debemus accipere, sive quaecunque illis locutus est ex quo eos coepit habere discipulos, sive certe ex quo post coenam exorsus est hunc admirabilem prolixumque sermonem. Talem quippe commemoravit causam cur eis sit locutus, ut ad eum finem rectissime referantur vel omnia quae locutus est eis, vel ea maxime quae dixit iam pro eis moriturus, tanquam verba novissima, posteaquam de convivio sancto ille qui eum fuerat traditurus, egressus est. Hanc enim causam commendavit causam sermonis sui, ut in illo pacem haberent, propter quod totum agitur quod christiani sumus. Haec enim pax finem temporis non habebit, sed omnis piae nostrae intentionis actionisque finis ipsa erit.

Propter hanc Sacramentis eius imbuimur, propter hanc mirabilibus eius operibus et sermonibus erudimur, propter hanc

Spiritus eius pignus accepimus, propter hanc

in eum credimus et speramus, et eius amore quantum donat accendimur: hac pace in pressuris omnibus consolamur, hac a pressuris omnibus liberamur: propter hanc omnem tribulationem fortiter sustinemus, ut in hac feliciter sine ulla tribulatione regnemus. Merito ad eam clausit verba, quae parum intelligentibus discipulis erant proverbia;

intellecturis ea quando eis dedisset promissum Spiritum sanctum, de quo superius ait: *Haec locutus sum vobis, apud vos manens. Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quaecunque dixeris vobis.* Haec nimurum futura fuerat illa hora, qua se promiserat non iam in proverbiis locuturum, sed palam de Patre annuntiaturum. Eadem quippe ipsius verba, revelante Spiritu sancto, intelligentibus iam non erant futura proverbia. Neque enim loquente in eorum cordibus Spiritu sancto, tacitus erat unigenitus Filius, qui dixit in ea hora palam se illis annuntiaturum esse de Patre, quod eis utique iam intelligentibus non esset proverbum. Sed hoc quoque ipsum, quomodo simul loquantur in suorum spiritualium cordibus et Dei Filius et Spiritus sanctus, imo ipsa Trinitas quae inseparabiliter operatur, intelligentibus est verbum, non intelligentibus autem proverbum.

Orationem quam fecit Dominus pro nobis, notam fecit et nobis.

2. Cum ergo dixisset propter quid omnia sit locutus, ut in illo scilicet pacem haberent, in mundo habentes pressuram, exhortatusque fuisse ut confiderent, quia ipse vicit mundum; eo qui erat ad illos sermone finito, deinde ad Patrem verba direxit, et orare iam coepit. Sic enim Evangelista sequitur, dicens:

SEQUITUR

¹²⁵ Accolgo il dubbio espresso dall'editore.

¹²⁶ NCEI traduce "abbiate coraggio", ma qui non si può che rispettare il termine latino.

¹²⁷ Non ho reperito questa citazione testuale; stando alla ricerca informatica, "confiderunt" non compare in Vulg., mentre "vicerunt" solo 4 volte; 1 in Sap, 1 in Eb, 2 in Ap. Ritengo pertanto ragionevole pensare che Beda si riferisca ad Ap 12, 10-11: "Et audivi vocem magnam in caelo dicentem : Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus : quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem.", oppure anche ad Ap 15, 2.

¹²⁸ 1Cor 15, 57 Vulg.: "Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum."

¹³¹ Gv 16, 33.

¹³² Qui Beda e Agostino sfruttano con eleganza le potenzialità di "finis". Forse, per mantenere almeno un poco questo gioco linguistico, si sarebbe potuto tradurre: "non avrà confini di tempo, e sarà essa stessa il fine"

¹³³ Ho deciso di sfruttare la possibilità concessami dal vocabolario, che proprio per Vulg. prevede i significati di parola ed enigma, per evidenziare che i discepoli non capivano; come più di una volta nei Vangeli troviamo che essi confessano al Signore dopo aver ascoltato una parola.